
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale      n. 484 dd. 12 OTTOBRE 2023

[seduta svoltasi in modalità telematica tramite audio-videoconferenza]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n. 20° - 13/4/18/3 - 2023   sez. 4148

OGGETTO: “Corsa dei Castelli 2023", Castello di Miramare - Castello di San Giusto, domenica 
15 ottobre 2023. Iniziativa di grande impatto. Assegnazione contributo all'A.S.D. Promorun.

Adottata nella seduta del 12/10/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Assente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Assente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

<<La seduta si svolge in modalità telematica tramite audio-videoconferenza, convenzionalmente presso la 
Sala della Giunta del Comune di Trieste sita in Largo Granatieri 2,  come previsto dalla D.G. 332/2022 
''Disciplina dello svolgimento delle sedute della Giunta comunale in modalità telematica mediante audio-
videoconferenza''>>

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 17/10/2023 al 31/10/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  484 del 12/10/2023 pag. 1 / 8



Oggetto: “Corsa dei Castelli 2023", Castello di Miramare - Castello di San Giusto, domenica 15 
ottobre 2023. Iniziativa di grande impatto. Assegnazione contributo all'A.S.D. Promorun.

Su proposta dell'Assessore alle Politiche del Patrimonio Immobiliare e dello Sport Elisa Lodi

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende valorizzare e promuovere la ricca e 
vivace realtà culturale e sportiva cittadina e l'impegno in campo sociale, in un rapporto sinergico 
con altre associazioni pubbliche e private attive in tali settori, consentendo alla città di esprimere 
al massimo le proprie potenzialità sportive, culturali, turistiche e sociali;

Richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022  avente  per  oggetto  ''Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) periodo 2023 - 2025 e Bilancio di previsione 2023 - 2025. Approvazione'' 
e le successive modifiche e integrazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 avente per oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023” e le successive modifiche e integrazioni;

il Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai  
sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o 
privati e disciplina del patrocinio approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Rammentato che
l'art.  3 lettera  D del  suddetto Regolamento prevede che possa  essere presentata  richiesta  di  
coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione di vantaggi economici o 
altri benefici diversi dai contributi in denaro (impianti, spazi vari, servizi gestiti in via diretta dal 
Comune o assunti dallo stesso);

l'art.  15  ''Iniziative  di  grande  impatto''  del  suddetto  Regolamento  prevede  che  ''Nel  caso  la 
domanda di contributo e/o coorganizzazione riguardi iniziative che abbiano un grande impatto sulla 
Città, la concessione del contributo potrà essere adottata con apposita deliberazione della Giunta 
Comunale, previo parere del Sindaco, nell’ambito delle risorse del Bilancio, al di fuori del rispetto 
del criterio dell'alternatività degli  interventi,  del termine di presentazione delle domande e del 
riparto … Per iniziative di  grande impatto si  intendono quelle  che riguardano o comportano 
almeno quattro dei seguenti aspetti:

- coinvolgimento di realtà internazionali o nazionali;
- interessi di grande rilievo per l’immagine e lo sviluppo del territorio; 
- grande afflusso di pubblico:
- riscontro su media nazionali o internazionali;
- attivazioni di flussi turistici;
- capacità di attrarre risorse anche da fonti private;

Visto che sono pervenute, da parte dell'A.S.D. Promorun (con sede a Trieste in via San 
Nicolo', 30 – p.Iva 03356770234) con riferimento alla manifestazione ''Corsa dei Castelli 2023'', in 
programma domenica 15 ottobre 2023:

- in  data  29.03.2023  la  richiesta  di  coorganizzazione  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- in  data  29.03.2023  la  richiesta  di  un  contributo  di  Euro  45.000,00.-  ed  in  data 
17.05.2023 la richiesta di integrazione del contributo per Euro 15.000,00.-;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  484 del 12/10/2023 pag. 2 / 8



Dato atto che  con Deliberazione Giuntale  n.  478  dd.  09.10.2023  è  stata  approvata  la 
coorganizzazione  con  l'A.S.D.  Promorun  (con  sede  a  Trieste  in  via  San  Nicolò,  30  -  p.Iva 
03356770234)  per  la  realizzazione  dell'edizione  2023  della  ''Corsa  dei  Castelli''  mediante  la 
concessione di svariate agevolazioni, in particolare la disponibilità a titolo gratuito di aree di suolo 
pubblico comunale e del piazzale delle Milizie del Castello di San Giusto, l'emissione di ordinanze 
in linea di viabilità e l'assistenza della Polizia Locale; 

Rammentato che
l'A.S.D.  PromoRun  è  un'associazione  sportiva  fondata  nel  2003  con  lo  scopo  principale  di 
organizzare e promuovere due delle più importanti corse podistiche locali: la Corri Trieste e, a 
partire dal 2017, la Corsa dei Castelli;

la “Corsa dei Castelli'', giunta alla settima edizione è una manifestazione podistica competitiva ad 
alto  profilo  tecnico,  etichettata  dalla  FIDAL  di  livello  Bronze,  che  si  svolge  su  un  percorso 
certificato di 10 km;

l'edizione 2022 è stata segnata da numerosi record sportivi con un nuovo primato segnato dal 
vincitore il bahreinita olimpico Birthanu Balew in campo maschile ed il nuovo record della keniana 
Nancy Kerubo Kerage in campo femminile; 

l'edizione 2023 è arricchita di nuovi contenuti prevedendo ben 4 diverse corse: oltre alla 10 km 
competitiva ci  sarà la  terza edizione della  ''Ten'',  corsa non competitiva che si  svolge lungo il 
medesimo percorso della competitiva, la quinta edizione della ''Family Run'' nonché, come meglio 
illustrato nei precedenti paragrafi, la prima edizione della International Road Race Running Match 
U23;

stando ai numeri registrati nelle scrizioni è stato stimato un afflusso di circa 5.000 partecipanti tra 
le 4 corse organizzate, riconfermandosi come la manifestazione più partecipata del Friuli Venezia 
Giulia, titolo conquistato nel 2022;

sulla  start  line  ci  saranno  atleti  di  altissimo  livello  tecnico  che  si  confronteranno  in  una 
competizione  che  si  preannuncia  molto  combattuta  e  spettacolare,  le  cui  immagini  saranno 
trasmesse da Rai Sport, nonché pubblicate da testate nazionali quali TuttoSport, Corriere dello 
Sport e La Gazzetta, con una conseguente e significativa ricaduta in termini di visibilità della città;

testimonial di questa edizione sarà Massimo Stano, campione olimpico a Tokyo 2021 nella marcia e 
campione mondiale Eugene 2022, nonché volto noto non solo al pubblico sportivo;

l’A.S.D. Promorun continua, anche nell'edizione 2023, a sostenere l’Ospedale Burlo Garofolo e la 
sua Fondazione devolvendo parte dei ricavati, a dimostrazione che lo sport è uno strumento di 
tutela  della  salute e portatore di  valori  come l'inclusione,  la  condivisione,  la  collaborazione e 
l'integrazione;

sono state coinvolte anche le scuole primarie e secondarie del territorio che già nelle precedenti 
edizioni  hanno  dimostrato  interesse  nei  confronti  di  questa  manifestazione  partecipando 
numerose;

sono state avviate una serie di iniziative sul tema del rispetto dell'ambiente e della promozione del 
territorio  tra  le  quali  la  scelta  di  forniture  prodotte  con  materiali  ecosostenibili,  misure 
sistematiche di raccolta differenziata dei rifiuti e la realizzazione di un video delle manifestazioni 
sportive che miri a dare un'immediata lettura del territorio che le ospita;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  484 del 12/10/2023 pag. 3 / 8



Rilevato che
la richiesta di integrazione del contributo - rispetto a quello assegnato in occasione dell'edizione 
2022 - è riconducibile alle spese aggiuntive correlate all'assegnazione all'A.S.D. Promorun, da parte 
della Federazione Italiana di Atletica Leggera (FIDAL), dell'incarico di svolgere le attività connesse 
alla promozione e realizzazione della prima edizione della ''International Road Race Running Match 
U23''  riconoscendo,  in  tal  modo,  nella  suddetta  Associazione  una  garanzia  di  esperienza  ed 
affidabilità, elementi imprescindibili per la buona riuscita di un evento internazionale di elevatissimo 
livello tecnico sportivo e di grande valore promozionale per l'atletica leggera e per l'attrattività 
turistica della città;

l'importante corsa internazionale, inserita nel calendario Fidal e World Athletics, e tappa per i 
Campionati Europei in pista di Roma 2024, garantirà la presenza di numerose squadre nazionali 
europee Under 23 quali Francia, Svizzera, Grecia, Spagna, Croazia, Slovacchia, Romania, Svezia, 
Norvegia, ed avrà una sicura ricaduta positiva sull'immagine della città;

Verificato l'interesse  strategico  dell'evento  proposto,  in  quanto  in  linea  con  quanto 
espressamente  previsto  nella  parte  ''Obiettivi  Operativi''  del  ''Documento  unico  di 
programmazione  (DUP)  -  periodo  2023-2025''  e  in  particolare:  “E’  stata  quindi  riavviata  la 
realizzazione di eventi e grandi eventi, anche in coorganizzazione con soggetti terzi, in grado di  
creare aggregazione e convogliare in città persone interessate a parteciparvi,  con conseguenti 
vantaggi  in  termini  di  immagine  e  positivi  ritorni  sul  turismo  e  tutto  il  settore  dell'indotto, 
pesantemente colpito dall'emergenza sanitaria degli ultimi anni. A partire dal 2023 l’obiettivo è 
portare  a  Trieste  eventi  che  possano  richiamare  una  massiva  presenza  di  pubblico,  anche 
proveniente dall'estero, realizzati in sinergia con altri soggetti ...... Restano confermati alcuni eventi 
ricorrenti quali ….. la Corsa dei Castelli, che vede la partecipazione di campioni della specialità a 
livello mondiale e valorizza, con il suo percorso dal Castello di Miramare al Castello di San Giusto, 
i due simboli della città.” 

Valutato, con i pareri favorevoli del Sindaco e dell'assessore competente, conservati in atti,  
che  l'iniziativa  è  qualificabile  “di  grande  impatto”  sulla  città,  in  particolare  in  relazione  al 
coinvolgimento di realta' nazionali e internazionali, agli interessi di grande rilievo per l'immagine e 
lo  sviluppo  del  territorio,  al  grande  afflusso  di  pubblico,  al  riscontro  sui  media  nazionali  ed 
internazionali,  all'attivazione di flussi turistici ed alla capacita' di attrarre risorse anche da fonti 
private;

Rilevato che  il  bilancio  preventivo  presentato  dall'Associazione  prevede  un  costo 
complessivo per la realizzazione della manifestazione pari ad Euro 197.500,00.-, coperto in parte 
dal  sostegno  richiesto  al  Comune  di  Trieste,  per  il  restante  da  altri  contributi  pubblici,  
sponsorizzazioni e quote di partecipazione;

Ritenuto 
di  approvare  l'assegnazione  di  un  contributo  di  Euro  60.000,00.-  per  l'edizione  2023  della 
manifestazione che trova copertura sul cap. 187010 dell'annualita' 2023 del Bilancio di previsione 
2023 - 2025;

di proporre la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, punto 19 della 
L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2004, in 
considerazione  dell'imminenza dell'evento;

Visti l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i. e l'art. 75 del vigente Statuto Comunale;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  484 del 12/10/2023 pag. 4 / 8



Acquisiti i  pareri  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  s.m.i.,  sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati,

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. Di  dare  atto  che  l'evento  ''Corsa  dei  Castelli  2023''  e'  qualificabile  ''Iniziativa  di  grande 
impatto''  sulla  citta'  cosi'  come  previsto  dall'art.  15  del  vigente  ''Regolamento  per  la 
concessione  di  contributi  ed  altri  vantaggi  economici'',  in  particolare  in  relazione  al 
coinvolgimento  di  realta'  nazionali  e  internazionali,  agli  interessi  di  grande  rilievo  per 
l'immagine e lo sviluppo del territorio, al grande afflusso di pubblico, al riscontro sui media 
nazionali ed internazionali, all'attivazione di flussi turistici ed alla capacita' di attrarre risorse 
anche da fonti private.

2. Di approvare l'assegnazione di un contributo di Euro 60.000,00.- per l'edizione 2023 della 
manifestazione  che  trova  copertura  sul  cap.  187010  dell'annualita'  2023  del  Bilancio  di 
previsione 2023 – 2025.

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, punto 
19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. n.  
17/2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  484 del 12/10/2023 pag. 5 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

prot. corr. n. 20°‹ - 13/4/18/3 - 2023
sez. 4148

Proposta  di  deliberazione:   ''Corsa  dei  Castelli  2023",  Castello  di  Miramare -  Castello  di  San 
Giusto, domenica 15 ottobre 2023. Iniziativa di grande impatto. Assegnazione contributo all'A.S.D. 
Promorun.

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

 
Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente 
e determina spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  484 del 12/10/2023 pag. 6 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. corr. n. 20° - 13/4/18/3 - 2023   sez. 4148

Proposta  di  deliberazione:  “Corsa  dei  Castelli  2023",  Castello  di  Miramare  -  Castello  di  San 
Giusto, domenica 15 ottobre 2023. Iniziativa di grande impatto. Assegnazione contributo all'A.S.D. 
Promorun.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  484 del 12/10/2023 pag. 7 / 8



L'assessore Elisa Lodi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 12/10/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 484.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  484 del 12/10/2023 pag. 8 / 8



 Atto n. 484 del 12/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/10/2023 15:55:17

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/10/2023 08:36:20


